



ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Самарской области «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования»

Принят Самарской Губернской Думой
24 марта 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Самарской области от 8 июня 2006 года № 57-ГД «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования» (газета «Волжская коммуна», 2006, 10 июня, 9 декабря; 2007, 12 октября; 2008, 5 апреля; 2009, 13 мая, 5 декабря; 2010, 13 марта, 3 апреля, 10 июня, 3 июля, 16 октября, 9 ноября, 9 декабря; 2011, 6 июля, 18 августа; 2012, 12 октября, 8 декабря; 2013, 10 января, 8 февраля, 13 марта, 11 июня, 17 декабря; 2014, 12 марта, 13 мая, 20 мая, 3 июня; 2015, 11 марта) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2. При проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования с применением мажоритарной избирательной системы относительного большинства каждый избиратель имеет один голос по одномандатному избирательному округу либо число голосов, равное числу мандатов, подлежащих распределению в многомандатном избирательном округе. Если в соответствии с уставом муниципального образования на выборах депутатов представительного

органа муниципального образования образуются многомандатные избирательные округа с разным числом мандатов, каждый избиратель имеет число голосов, равное числу мандатов, подлежащих распределению в избирательном округе с наименьшим числом мандатов. При проведении голосования за списки кандидатов, выдвигаемые избирательными объединениями, каждый избиратель имеет один голос по единому избирательному округу. При проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования с применением смешанной избирательной системы каждый избиратель имеет один голос по единому избирательному округу и соответствующее число голосов по одномандатному (многомандатному) избирательному округу.»;

2) в статье 10:

пункты 3 и 6 части 1 признать утратившими силу;

в части 2:

в абзаце первом слова «уставом муниципального образования может быть предусмотрено разделение списка кандидатов, выдвигаемого избирательным объединением,» заменить словами «список кандидатов, выдвигаемый избирательным объединением, разбивается»;

абзац четвертый дополнить словами «, за исключением случая, предусмотренного абзацем пятым настоящей части»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Если уставом внутригородского района городского округа с внутригородским делением не установлен вид избирательной системы, применяемой при проведении выборов депутатов представительного органа внутригородского района, либо устав такого внутригородского района отсутствует, то выборы депутатов представительного органа внутригородского района проводятся по смешанной избирательной системе с закрытыми списками кандидатов, при которой половина депутатов избирается по мажоритарной избирательной системе

относительного большинства по одномандатным избирательным округам, другая половина – по единому избирательному округу, включающему в себя всю территорию внутригородского района, пропорционально числу голосов избирателей, поданных за списки кандидатов, выдвинутые избирательными объединениями. При этом список кандидатов, выдвигаемый избирательным объединением, должен быть разбит на внутримunicipальные части списка кандидатов, территории, количество и порядковые номера которых должны соответствовать территориям, количеству и номерам одномандатных избирательных округов. При нечетном числе депутатов представительного органа внутригородского района по единому избирательному округу избирается на одного депутата больше, чем по одномандатным избирательным округам.»;

3) в абзаце втором части 8 статьи 12 слова «, статьей 72» исключить;

4) в статье 14:

в наименовании слово «(преобразованного)» исключить;

в части 1 слово «(преобразованного)» исключить, дополнить словами «, за исключением случая, установленного частью 8 настоящей статьи»;

в части 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Выборы депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального образования назначаются Избирательной комиссией Самарской области.»;

в абзаце втором слово «(преобразованного)» исключить;

в частях 3 – 5 слово «(преобразованного)» исключить;

часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. При проведении выборов депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального образования территориальная избирательная комиссия не позднее чем через 30 дней со дня вступления в силу соответствующего Закона Самарской области

определяет с учетом требований статьи 19 настоящего Закона схему одномандатных избирательных округов и в этот же срок направляет ее в Избирательную комиссию Самарской области с приложением графического изображения схемы одномандатных избирательных округов. Избирательная комиссия Самарской области не позднее чем через 30 дней после получения от территориальной избирательной комиссии схемы одномандатных избирательных округов утверждает ее и не позднее чем через пять дней после утверждения осуществляет ее опубликование (обнародование), включая графическое изображение схемы одномандатных избирательных округов.»;

в части 7 слово «(преобразованного)» исключить;

дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Особенности подготовки и проведения выборов депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального образования, установленные настоящей статьей, применяются при подготовке и проведении выборов депутатов представительного органа первого созыва внутригородского района городского округа, наделенного статусом городского округа с внутригородским делением. При этом выборы депутатов представительного органа первого созыва внутригородского района городского округа, наделенного статусом городского округа с внутригородским делением, проводятся по смешанной избирательной системе с закрытыми списками кандидатов, при которой половина депутатов избирается по мажоритарной избирательной системе относительного большинства по одномандатным избирательным округам, другая половина – по единому избирательному округу, включающему в себя всю территорию внутригородского района, пропорционально числу голосов избирателей, поданных за списки кандидатов, выдвинутые избирательными объединениями. При этом список кандидатов,

выдвигаемый избирательным объединением, должен быть разбит на внутримunicipальные части списка кандидатов, территории, количество и порядковые номера которых должны соответствовать территориям, количеству и номерам одномандатных избирательных округов. При нечетном числе депутатов представительного органа внутригородского района по единому избирательному округу избирается на одного депутата больше, чем по одномандатным избирательным округам.»;

5) в статье 21:

абзац пятый части 1 признать утратившим силу;

в части 2:

в абзацах первом и втором слова «окружных, территориальных» заменить словами «территориальных, окружных»;

в абзаце третьем слова «для территориальных и» заменить словами «для всех»;

6) часть 3 статьи 24 дополнить предложением следующего содержания: «Полномочия избирательной комиссии внутригородского района городского округа с внутригородским делением возлагаются Избирательной комиссией Самарской области на соответствующую территориальную избирательную комиссию.»;

7) в статье 30:

в части 6 слова «избирательных комиссиях при проведении ими досрочного голосования, установлении» заменить словами «избирательных комиссиях при установлении ими»;

в части 8 слова «в период досрочного голосования либо в период с начала голосования» заменить словами «в период с начала голосования»;

8) в статье 35:

часть 2¹ изложить в следующей редакции:

«2¹. При проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования с применением пропорциональной или

смешанной избирательной системы с закрытыми списками кандидатов избирательное объединение, определяя порядок размещения кандидатов в списке кандидатов, разбивает список кандидатов на внутримunicipальные части списка кандидатов, количество которых устанавливается уставом муниципального образования. Внутримunicipальные части списка кандидатов должны соответствовать территориям, определенным избирательной комиссией муниципального образования в порядке, предусмотренном настоящей частью. В списке кандидатов каждой из указанных территорий должна соответствовать не более чем одна внутримunicipальная часть списка кандидатов.

Каждая из внутримunicipальных частей списка кандидатов должна включать не менее одного и не более трех кандидатов.

Избирательная комиссия муниципального образования не позднее чем за 95 дней до дня голосования определяет и не позднее через пять дней после принятия соответствующего решения публикует схему внутримunicipальных территорий, которым должны соответствовать внутримunicipальные части списков кандидатов, с указанием номеров и описанием границ каждой из внутримunicipальных территорий. Номера внутримunicipальных территорий используются избирательными объединениями в качестве номеров соответствующих внутримunicipальных частей списка кандидатов.

В случае применения при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования смешанной избирательной системы границы и номера в схеме внутримunicipальных территорий, определяемой избирательной комиссией муниципального образования, должны соответствовать границам и номерам одномандатных (многомандатных) избирательных округов.»;

часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Избирательная комиссия муниципального образования в течение трех дней со дня приема документов заверяет список кандидатов, выдвинутый избирательным объединением, либо принимает мотивированное решение об отказе в заверении списка кандидатов. Решение избирательной комиссии муниципального образования о заверении списка кандидатов с копией заверенного списка кандидатов либо об отказе в его заверении не позднее дня, следующего за днем принятия соответствующего решения, выдается уполномоченному представителю избирательного объединения.»;

9) часть 4 статьи 35¹ изложить в следующей редакции:

«4. В избирательных документах используется полное наименование избирательного объединения, если оно состоит не более чем из семи слов. Если полное наименование избирательного объединения состоит более чем из семи слов, избирательное объединение, выдвинувшее кандидата (кандидатов), список кандидатов, согласовывает с соответствующей избирательной комиссией краткое (состоящее не более чем из семи слов) наименование, которое используется в избирательных документах. Краткое наименование избирательного объединения образуется только из слов, составляющих наименование избирательного объединения, с указанием территориальной принадлежности данного избирательного объединения.»;

10) статью 38 дополнить частями 5¹ – 5³ следующего содержания:

«5¹. Для проверки соблюдения порядка выдвижения кандидатов, списка кандидатов, порядка сбора подписей избирателей и оформления подписных листов, достоверности содержащихся в подписных листах сведений об избирателях и их подписей соответствующая избирательная комиссия может своим решением создавать рабочие группы из числа своих членов, членов нижестоящих избирательных комиссий и привлеченных специалистов. В соответствии с Федеральным законом

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» к проверке соблюдения порядка сбора подписей избирателей могут привлекаться эксперты из числа специалистов органов внутренних дел, учреждений юстиции, военных комиссариатов, органов регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а также иных государственных органов.

Заключения экспертов могут служить основанием для признания недостоверными и (или) недействительными содержащихся в подписных листах сведений об избирателях и их подписей. Заключения экспертов излагаются в письменной форме в ведомостях проверки подписных листов или ином документе.

5². Для установления достоверности содержащихся в подписных листах сведений об избирателях на выборах депутатов представительного органа городского округа, не имеющего территориального деления, муниципального района используется ГАС «Выборы», включая регистр избирателей, участников референдума. Для установления достоверности содержащихся в подписных листах сведений об избирателях на выборах депутатов представительного органа городского округа, имеющего территориальное деление, поселения по решению Избирательной комиссии Самарской области может использоваться ГАС «Выборы», включая регистр избирателей, участников референдума.

5³. Проверке подлежат все представленные подписи избирателей и соответствующие им сведения об избирателях, содержащиеся в подписных листах.

При проведении проверки подписей избирателей вправе присутствовать любой кандидат, представивший необходимое для регистрации количество подписей избирателей, его уполномоченные представители или доверенные лица, уполномоченные представители или

доверенные лица любого избирательного объединения, выдвинувшего кандидата, список кандидатов и представившего необходимое для регистрации количество подписей избирателей. О соответствующей проверке должны извещаться кандидат, уполномоченный представитель избирательного объединения, представившие установленное количество подписей избирателей.»;

11) в статье 56:

часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Предельный размер расходования средств избирательного фонда избирательного объединения в зависимости от численности избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего единого избирательного округа, составляет:

для муниципальных образований с численностью 500 тысяч избирателей и более – 35 миллионов рублей;

для муниципальных образований с численностью от 100 до 500 тысяч избирателей – 20 миллионов рублей;

для муниципальных образований с численностью от 50 до 100 тысяч избирателей – 10 миллионов рублей;

для муниципальных образований с численностью менее 50 тысяч избирателей – 5 миллионов рублей.

Численность избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего единого избирательного округа, определяется в соответствии с частью 4 статьи 16 настоящего Закона по состоянию на ближайшую ко дню официального опубликования решения о назначении выборов депутатов представительного органа муниципального образования дату.»;

дополнить частью 10¹ следующего содержания:

«10¹. Предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата в зависимости от численности избирателей,

зарегистрированных на территории соответствующего одномандатного (многомандатного) избирательного округа, составляет:

в избирательных округах с численностью менее пятисот избирателей – 100 тысяч рублей;

в избирательных округах с численностью от пятисот до тысячи избирателей – 200 тысяч рублей;

в избирательных округах с численностью от тысячи до двух тысяч избирателей – 400 тысяч рублей;

в избирательных округах с численностью от двух до четырех тысяч избирателей – 600 тысяч рублей;

в избирательных округах с численностью от четырех до шести тысяч избирателей – 800 тысяч рублей;

в избирательных округах с численностью от шести до восьми тысяч избирателей – 1 миллион рублей;

в избирательных округах с численностью от восьми до десяти тысяч избирателей – 1 миллион 200 тысяч рублей;

в избирательных округах с численностью десять тысяч избирателей и более – 1 миллион 400 тысяч рублей.

Кандидат, выдвинутый одновременно в нескольких избирательных округах на разных выборах, если эти выборы проводятся на одной и той же территории либо на территориях, одна из которых включена в другую, создает избирательные фонды в соответствии с частью 1 настоящей статьи, однако предельные размеры расходования средств этих избирательных фондов исчисляются в совокупности по наибольшему из указанных предельных размеров.

Численность избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего одномандатного (многомандатного) избирательного округа, определяется исходя из численности, указанной в схеме одномандатных (многомандатных) избирательных округов, применяемой

при проведении соответствующих выборов депутатов представительного органа муниципального образования.»;

часть 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«При проведении выборов депутатов представительных органов сельских поселений кандидат вправе создать избирательный фонд без открытия специального избирательного счета в случае, если расходы данного кандидата на финансирование своей избирательной кампании не превышают пяти тысяч рублей. В этом случае избирательный фонд создается только за счет собственных средств кандидата.»;

12) статью 58 дополнить частью 19 следующего содержания:

«19. В случае, предусмотренном частью 7 статьи 14 настоящего Закона, финансовый отчет о расходовании средств, выделенных из областного бюджета на подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования первого созыва, не позднее чем через два месяца со дня официального опубликования результатов выборов депутатов представительного органа муниципального образования представляется Избирательной комиссией Самарской области в Самарскую Губернскую Думу и не позднее чем через месяц со дня его представления передается в средства массовой информации.»;

13) в части 8 статьи 60 слова «с использованием смешанной избирательной системы» заменить словами «с использованием пропорциональной или смешанной избирательной системы»;

14) в статье 61:

абзац первый части 8 изложить в следующей редакции:

«8. При проведении голосования за списки кандидатов в избирательном бюллетене размещаются в порядке, определяемом жеребьевкой, краткие наименования избирательных объединений и эмблемы избирательных объединений в одноцветном исполнении (в случае представления избирательным объединением эмблемы в

соответствии с частью 3 статьи 35¹ настоящего Закона). При проведении голосования за открытые списки кандидатов под кратким наименованием избирательного объединения размещаются также фамилии, имена и отчества первых трех кандидатов из списка кандидатов. При проведении голосования за закрытые списки кандидатов под кратким наименованием избирательного объединения размещаются номер внутримunicipальной части списка кандидатов, соответствующей той территории, для голосования на которой предназначен этот бюллетень, фамилия, имя и отчество каждого кандидата из данной внутримunicipальной части списка кандидатов. Если в связи с выбытием в соответствующей внутримunicipальной части списка кандидатов не осталось ни одного кандидата, под кратким наименованием соответствующего избирательного объединения помещается информация об отсутствии кандидатов в соответствующей внутримunicipальной части списка кандидатов с указанием ее номера.»;

часть 10 дополнить абзацем следующего содержания:

«На выборах депутатов представительного органа муниципального образования строка «Против всех кандидатов» («Против всех списков кандидатов») в избирательном бюллетене не помещается.»;

в первом предложении части 14 слова «не позднее чем за пять дней до дня голосования» заменить словами «не позднее чем за одиннадцать дней до дня голосования»;

15) в статье 62¹:

в части 1 слова «территориальной избирательной комиссии (за 10 – 4 дня до дня голосования) или» исключить, слова «за 3 и менее дней» заменить словами «за 10 и менее»;

часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. При досрочном голосовании список досрочно проголосовавших избирателей участковой избирательной комиссией не составляется, а все необходимые сведения и отметки вносятся в список избирателей.»;

в части 5 слово «соответствующую» заменить словами «соответствующую участковую», слово «соответствующей» заменить словом «участковой», третье предложение изложить в следующей редакции: «Заявление приобщается к списку избирателей.»;

часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. При получении избирательного бюллетеня избиратель проставляет в списке избирателей серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. С согласия избирателя либо по его просьбе серия и номер предъявляемого им паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список избирателей членом участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса. Избиратель проверяет правильность произведенной записи и расписывается в соответствующей графе списка избирателей в получении избирательного бюллетеня. Член участковой избирательной комиссии, выдавший избирательный бюллетень избирателю, также расписывается в соответствующей графе списка избирателей и напротив фамилии избирателя, проголосовавшего досрочно, делает отметку «Проголосовал досрочно.»;

в части 7 слова «, соответственно, территориальной избирательной комиссии или» исключить, слово «соответствующей» заменить словом «участковой»;

часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Запечатанные конверты с избирательными бюллетенями хранятся до дня голосования в помещении участковой избирательной комиссии у секретаря участковой избирательной комиссии.»;

части 9 и 10 признать утратившими силу;

в части 11 слова «в том числе в помещении территориальной избирательной комиссии,» исключить, слова «участковыми и территориальными избирательными комиссиями» заменить словами «соответствующими избирательными комиссиями»;

в части 12 слова «в том числе в помещении территориальной избирательной комиссии,» исключить;

16) в части 2 статьи 65:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) строки протокола в следующей последовательности:

строка 1: число избирателей, внесенных в список на момент окончания голосования;

строка 2: число избирательных бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией;

строка 3: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно;

строка 4: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в день голосования;

строка 5: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;

строка 6: число погашенных избирательных бюллетеней;

строка 7: число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования;

строка 8: число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования;

строка 9: число недействительных избирательных бюллетеней;

строка 10: число действительных избирательных бюллетеней;

строка 10а: число утраченных избирательных бюллетеней;

строка 10б: число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении;

строка 11 и последующие строки: число голосов избирателей по каждой из позиций, содержащихся во всех избирательных бюллетенях;»;

в абзаце втором пункта 9 слова «строки 11а и 11б» заменить словами «строки 10а и 10б»;

17) в статье 66:

в части 3 слова «в строку 7 протокола» заменить словами «в строку 6 протокола», слова «в строку 7 увеличенной» заменить словами «в строку 6 увеличенной»;

в первом предложении части 4 слова «(данные об избирательных бюллетенях, извлеченных из конвертов досрочно проголосовавших в помещении территориальной избирательной комиссии избирателей, в указанное число не входят)» исключить;

в пункте 5 части 5 слова «; число избирателей, досрочно проголосовавших в помещении территориальной избирательной комиссии, проверяется по списку досрочно проголосовавших избирателей» исключить;

в части 6:

в пункте 1¹ слова «в помещениях территориальной и участковой избирательных комиссий» исключить;

пункт 1² признать утратившим силу;

в пункте 3 слова «в строку 5» заменить словами «в строку 4»;

в пункте 4 слова «в строку 6» заменить словами «в строку 5»;

в части 12 слова «в строку 8» заменить словами «в строку 7»;

в части 15¹ слова «в помещениях территориальной избирательной комиссии и участковой избирательной комиссии» исключить;

в части 17:

третье предложение части 17 изложить в следующей редакции: «При проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования по многомандатным избирательным округам

недействительными считаются избирательные бюллетени, в которых число отметок в квадратах меньше или больше количества голосов, которое избиратель имеет в многомандатном избирательном округе.»;

в девятом предложении слова «в строку 10» заменить словами «в строку 9»;

в части 18 слова «в строку 12» заменить словами «в строку 11»;

в части 19 слова «в строку 11» заменить словами «в строку 10»;

в части 20 слова «в строку 9» заменить словами «в строку 8»;

в части 22 слова «в строки 11а и 11б» заменить словами «в строки 10а и 10б», слова «в строках 11а и 11б» заменить словами «в строках 10а и 10б»;

в части 25:

в пункте 3 слова «в строки 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 7» заменить словами «в строки 1, 2, 3, 4, 5 и 6»;

в пункте 4 слова «в строки 8, 9, 10, 11, 12» заменить словами «в строки 7, 8, 9, 10, 11»;

в пункте 5 слова «в строки 11а и 11б» заменить словами «в строки 10а и 10б»;

в части 26 слова «строк: 10, 11, 12» заменить словами «строк: 9, 10, 11»;

в части 38 слова «в строки 1 – 11, 11а и 11б» заменить словами «в строки 1 – 10, 10а и 10б»;

18) в статье 67:

наименование дополнить словами «при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования с использованием пропорциональной избирательной системы»;

абзацы первый и третий части 1 признать утратившими силу;

части 2 и 3 изложить в следующей редакции:

«2. Прием протоколов, составленных участковыми избирательными

комиссиями, суммирование данных этих протоколов и составление территориальной избирательной комиссией соответствующего протокола осуществляются в одном помещении, при этом все действия членов территориальной избирательной комиссии по приему составленных участковыми избирательными комиссиями протоколов, суммированию данных этих протоколов и составлению соответствующего протокола должны находиться в поле зрения членов территориальной избирательной комиссии и наблюдателей, иных лиц, указанных в части 3 статьи 30 настоящего Закона. В указанном помещении должны находиться увеличенная форма сводной таблицы по соответствующей территории, в которую немедленно после прибытия председателя, секретаря или иного члена участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса с первым экземпляром протокола, составленного данной участковой избирательной комиссией, заносятся данные этого протокола с указанием времени их внесения.

Председатель, секретарь или иной член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса передает первый экземпляр протокола, составленного данной участковой избирательной комиссией, с приложенными к нему документами члену территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, который проверяет правильность заполнения данного протокола, полноту приложенных документов и выполнение контрольных соотношений.

Если протокол составлен участковой избирательной комиссией с нарушением требований статей 65 и 66 настоящего Закона, то данная участковая избирательная комиссия обязана составить повторный протокол в соответствии с требованиями статей 65 и 66 настоящего Закона, а первоначально представленный участковой избирательной комиссией протокол остается в территориальной избирательной комиссии.

Если протокол составлен участковой избирательной комиссией в

соответствии с требованиями статей 65 и 66 настоящего Закона, то член территориальной избирательной комиссии вносит данные этого протокола в сводную таблицу территориальной избирательной комиссии. Председатель, секретарь или иной член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, передавший члену территориальной избирательной комиссии протокол, расписывается в увеличенной форме сводной таблицы под данными указанного протокола.

Суммирование данных, содержащихся в составленных участковыми избирательными комиссиями протоколах, осуществляют непосредственно члены территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.

3. По данным протоколов, составленных участковыми избирательными комиссиями, территориальная избирательная комиссия составляет сводную таблицу и протокол об итогах голосования по единому избирательному округу на соответствующей территории.»;

в части 4:

в абзаце первом слова «В каждый из указанных в части 3 настоящей статьи протоколов» заменить словами «В сводную таблицу и протокол территориальной избирательной комиссии об итогах голосования по единому избирательному округу на соответствующей территории»;

дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) число избирательных участков, итоги голосования по которым были признаны недействительными, и суммарное число избирателей, внесенных в списки избирателей по данным избирательным участкам на момент окончания голосования;»;

в части 5 слова «или смешанной» исключить;

в части 6 слово «(протоколов)» исключить;

части 7 – 15 изложить в следующей редакции:

«7. Протокол составляется территориальной избирательной

комиссией в двух экземплярах и подписывается всеми присутствующими членами территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, в нем проставляются дата и время (час с минутами) его подписания. Подписание указанного протокола с нарушением этого порядка является основанием для признания его недействительным.

8. К каждому экземпляру протокола, составленного территориальной избирательной комиссией, приобщается сводная таблица об итогах голосования по единому избирательному округу на соответствующей территории, включающая в себя полные данные всех поступивших в территориальную избирательную комиссию протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования.

9. Член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, который не согласен с протоколом, составленным территориальной избирательной комиссией, в целом или с отдельными его положениями, вправе приложить к данному протоколу особое мнение, о чем в протоколе делается соответствующая запись.

10. К первому экземпляру протокола, составленного территориальной избирательной комиссией, приобщаются особые мнения членов территориальной избирательной комиссии, а также поступившие в данную территориальную избирательную комиссию в период, который начинается в день голосования и оканчивается в день составления соответствующего протокола об итогах голосования, жалобы (заявления) на нарушения законодательства Российской Федерации, на основании которого проводятся выборы депутатов представительного органа муниципального образования, и принятые по указанным жалобам (заявлениям) решения.

11. Первый экземпляр протокола, составленного территориальной избирательной комиссией, после его подписания всеми присутствующими членами территориальной избирательной комиссии с правом решающего

голоса вместе с протоколами, составленными участковыми избирательными комиссиями, и первым экземпляром сводной таблицы, составленной территориальной избирательной комиссией, незамедлительно направляется в избирательную комиссию муниципального образования и возврату в территориальную избирательную комиссию не подлежит.

12. Второй экземпляр протокола, составленного территориальной избирательной комиссией, вместе со вторым экземпляром сводной таблицы, составленной территориальной избирательной комиссией, списками членов территориальной избирательной комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателей, иных лиц, указанных в части 3 статьи 30 настоящего Закона, присутствовавших при установлении итогов голосования на соответствующей территории и составлении протокола, и с другой документацией хранится секретарем территориальной избирательной комиссии в охраняемом помещении.

13. Второй экземпляр протокола, составленного территориальной избирательной комиссией, вместе со вторым экземпляром сводной таблицы, составленной территориальной избирательной комиссией, предоставляется для ознакомления членам территориальной избирательной комиссии, наблюдателям, иным лицам, указанным в части 3 статьи 30 настоящего Закона, а заверенные копии протокола вывешиваются для всеобщего ознакомления.

14. Если после подписания составленных территориальной избирательной комиссией протокола и (или) сводной таблицы, а также направления их первых экземпляров в избирательную комиссию муниципального образования территориальная избирательная комиссия либо избирательная комиссия муниципального образования в ходе предварительной проверки выявила в них неточность (описку, опечатку либо ошибку в сложении данных протоколов, составленных участковыми

избирательными комиссиями), территориальная избирательная комиссия вправе на своем заседании рассмотреть вопрос о внесении уточнений в строки 1 – 10, 10а и 10б протокола и (или) в сводную таблицу. О принятом решении территориальная избирательная комиссия в обязательном порядке информирует своих членов с правом совещательного голоса, наблюдателей и других лиц, присутствовавших при составлении ранее утвержденного протокола, а также представителей средств массовой информации. В этом случае территориальная избирательная комиссия составляет протокол и (или) сводную таблицу, на котором (на которой) делается отметка «Повторный» или «Повторная». Указанные протокол и (или) сводная таблица незамедлительно направляются в избирательную комиссию муниципального образования. Нарушение указанного порядка составления повторного протокола и (или) повторной сводной таблицы является основанием для признания этого протокола недействительным. В случае если требуется внести уточнения в строку 11 и последующие строки протокола об итогах голосования, проводится повторный подсчет голосов в порядке, установленном частью 15 настоящей статьи.

15. При выявлении ошибок, несоответствий в протоколе, возникновении сомнений в правильности составления протокола об итогах голосования, поступившего из участковой избирательной комиссии, территориальная избирательная комиссия вправе принять решение о проведении повторного подсчета голосов избирателей участковой избирательной комиссией либо о самостоятельном проведении повторного подсчета голосов избирателей на соответствующем избирательном участке. Повторный подсчет голосов избирателей проводится в присутствии члена (членов) территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса участковой избирательной комиссией или территориальной избирательной комиссией с обязательным извещением об этом членов соответствующей избирательной комиссии с правом

совещательного голоса, наблюдателей, кандидатов, иных лиц, указанных в части 3 статьи 30 настоящего Закона, которые вправе присутствовать при проведении повторного подсчета голосов избирателей.

По итогам повторного подсчета голосов избирателей избирательная комиссия, осуществившая повторный подсчет голосов избирателей, составляет протокол, на котором делается отметка «Повторный подсчет голосов». Его заверенные копии выдаются наблюдателям, иным лицам, указанным в части 3 статьи 30 настоящего Закона. Протокол незамедлительно направляется в соответствующую вышестоящую избирательную комиссию. Указанный повторный подсчет голосов может проводиться до определения избирательной комиссией муниципального образования результатов выборов депутатов представительного органа муниципального образования по единому избирательному округу и распределения депутатских мандатов.»;

19) в статье 68:

в части 1:

в абзаце первом слово «территориальными» заменить словом «участковыми», слова «не позднее чем на пятый день» заменить словами «не позднее чем на третий день»;

в абзаце втором слово «территориальными» заменить словом «участковыми», слова «не позднее чем на пятый день» заменить словами «не позднее чем на третий день»;

в части 2 слово «территориальная» заменить словом «участковая» в соответствующих числе и падеже;

в части 7:

в абзаце первом слово «территориальных» заменить словом «участковых», слова «составляет протокол» заменить словами «составляет сводную таблицу и протокол»;

в абзаце втором слово «территориальных» заменить словом «участковых», слова «составляет протокол № 1» заменить словами «составляет сводную таблицу и протокол № 1»;

в пунктах 1, 2 и 4 части 8 слово «территориальных» заменить словом «участковых»;

в части 12:

в абзаце первом слово «территориальных» заменить словом «участковых», слова «составляет протокол № 2» заменить словами «составляет сводную таблицу и протокол № 2»;

в пунктах 1, 2 и 4 слово «территориальных» заменить словом «участковых»;

в части 13 слово «территориальными» заменить словом «участковыми»;

в абзаце третьем части 15 слово «территориальных» заменить словом «участковых»;

в части 21 слова «в строки 1 – 11, 11а и 11б» заменить словами «в строки 1 – 10, 10а и 10б», слова «в строку 12» заменить словами «в строку 11»;

в части 22:

в абзаце первом:

в первом предложении слова «из территориальной избирательной комиссии» заменить словами «из участковой избирательной комиссии», слова «территориальной избирательной комиссией» заменить словами «участковой избирательной комиссией», слова «на соответствующей территории» заменить словами «на соответствующем избирательном участке»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«По итогам повторного подсчета голосов избирателей избирательная комиссия, осуществившая повторный подсчет голосов избирателей,

составляет протокол (протоколы), на котором (на каждом из которых) делается отметка «Повторный подсчет голосов». Его (их) заверенные копии выдаются наблюдателям, иным лицам, указанным в части 3 статьи 30 настоящего Закона. Протокол (протоколы) незамедлительно направляется (направляются) в соответствующую вышестоящую избирательную комиссию.»;

20) в статье 69:

в абзацах первом и втором части 1 слова «определяет результаты выборов» заменить словами «не позднее чем на пятый день со дня голосования определяет результаты выборов»;

в части 6 слова «составляет протокол» заменить словами «составляет сводную таблицу и протокол»;

в части 9 слова «, статьей 72» исключить;

часть 10 дополнить абзацем следующего содержания:

«Каждый кандидат, включенный в список кандидатов, допущенный к распределению депутатских мандатов, вправе участвовать в замещении (получении) депутатских мандатов только один раз.»;

в части 18 слова «в строки 1 – 11, 11а и 11б» заменить словами «в строки 1 – 10, 10а и 10б», слова «в строку 12» заменить словами «в строку 11»;

в абзаце втором части 19 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «избирательная комиссия, осуществившая повторный подсчет голосов избирателей.»;

21) статью 72 признать утратившей силу;

22) в абзацах первом и втором части 1 статьи 75 слова «не позднее чем через две недели после дня голосования» заменить словами «не позднее чем через семь дней после дня голосования»;

23) в части 3 статьи 77 слова «, статьей 72,» заменить словом «или»;

24) в приложении № 7:

слова «1 больше или равно $3 + 5 + 6$ » заменить словами «1 больше или равно $3 + 4 + 5$ »;

слова «2 равно $3 - 4 + 5 + 6 + 7 + 11a - 11b$ » заменить словами «2 равно $3 + 4 + 5 + 6 + 10a - 10b$ »;

слова «8 + 9 равно $10 + 11$ » заменить словами «7 + 8 равно $9 + 10$ »;

слова «11 равно $12 +$ все последующие строки протокола.» заменить словами «10 равно $11 +$ все последующие строки протокола (при проведении выборов по единому избирательному округу и по одномандатному избирательному округу)»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«10 умножить на N равно $11 +$ все последующие строки протокола, где N – число голосов у избирателя (при проведении выборов по многомандатному избирательному округу).».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Самарской области



Н.И.Меркушкин

«30 марта» 2015 г.

№ 25-ТД